
Základní škola a Mateřská škola Čistá, okres Rakovník 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

PROVOZNÍ ŘÁDY UČEBEN – VŠEOBECNÉ POŽADAVKY 
Č.j.: Spisový znak: 106   Skartační řád: A5 

Vypracovala:  Ing. Marie Kruntová, MBA 

Schválila: Marie Kruntová, ředitelka školy  

Nabývá platnosti dne: 01.09.2022 

Změny jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

 

Instruktáž bezpečnosti práce žáků na pracovištích  
 

 

Všeobecné požadavky 

 

Na základě ustanovení Školského zákona č. 561/2004 Sb. § 29 odst. 2 u k l á d á m  provádět vždy před 

zahájením praktického vyučování žáků Základní školy a Mateřské školy Čistá, okres Rakovník (dále jen 

„škola“) instruktáž a seznámení s riziky bezpečnosti práce (dále jen „ instruktáž“) v rozsahu a formě, jak je 

dále uvedeno. 

 

 
Cíl instruktáže 

 

Náplň instruktáže bezpečnosti práce je určena pro žáky školy, kteří absolvují výuku na jednotlivých 

pracovištích (odborných učebnách) v areálu školy a navazuje na základní školení BOZ, které je prováděno 

pro žáky na začátku každého školního roku. Tato instruktáž stanovuje požadavky na dodržování 

bezpečnostních předpisů na konkrétních pracovištích, strojích a zařízeních a při konkrétních činnostech. 

Náplně pro výše uvedenou výuku jsou uvedeny v přílohách. 

 

 
Základní požadavky BOZ při odborné výuce 

 

1. Během výuky musí žáci dbát pokynů a příkazů vyučujícího učitele. 

2. Žáci se musí chovat ukázněně, během práce nerozptylovat sebe, ani ostatní spolužáky. 

3. V odborných učebnách musí být udržován pořádek. Vyučující odpovídá za technický stav učebny a za 

jeho kontrolu před zahájením výuky. 

4. Závady a nedostatky v odborných učebnách, na strojích, zařízení, nebo nářadí, které žák není schopen 

sám odstranit musí neprodleně nahlásit učiteli. 

5. Žák je povinen používat při výcviku předepsané osobní ochranné pracovní prostředky. 

6. Vyučující se nesmí během výuky svévolně vzdalovat ze svého pracoviště. 

 

 
Lektorské zajištění, záznamy o instruktáži a ověření znalostí školené látky 

 

Instruktáž před zahájením výuky provede učitel pověřený vedením výuky. Dále provede záznam o jejím 
provedení do třídní knihy. 
Na závěr každé instruktáže provede vyučující učitel u žáků ústní ověření, zda žáci školenou látku pochopili. 

 

 

Poučování a seznámení s podmínkami BOZ žáků - provádí vždy příslušný pedagogický pracovník (třídní 

učitel, učitel odborných předmětů, tělesné výchovy). Poučování žáků je nutné provádět vždy před zahájením 

činnosti, dále pak průběžně v rámci výuky (upozorňovat na rizika a správné postupy) a vždy před 

plánovanou akcí (změna činnosti, praxí, apod.) 

 

 

Obecná část:  

 



Prokazatelným způsobem seznámit žáky s: 

 

❑ Školní řád, případně vnitřní řád 

❑ Místními podmínkami ve škole (rizikové provozy a činnosti, postup při vyhlašování poplachu, 

postup při evakuaci, hasicí přístroje, hydranty, únikové cesty…..), 

❑ Řády jednotlivých učeben, dílen, tělocvičny,  

❑ Zásady poskytování první pomoci 

 

 

Prokazatelným způsobem seznámit žáky s: 

 

❑ Místními podmínkami v odborné učebně, seznámení se se známými riziky 

❑ Zásadami osobní a pracovní hygieny (pracovní činnosti) – základní pravidla bezpečnosti, manipulace 

s čistícími prostředky, označení, skladování nebezpečných látek, používání OOPP,  

❑ Bezpečným používáním pracovních prostředků (Místní provozní bezpečnostní předpisy, návody 

k obsluze)  

❑ Umístěním prostředků pro poskytování první pomoci (lékárnička)  

❑ Umístěním prostředků a zařízení požární ochrany (hasicí přístroje, požární hydranty ad.)  

❑ Bezpečnostními předpisy včetně dokumentace požární ochrany pro pracoviště (požární poplachové 

směrnice, evakuační plán, požární řád apod.)  

❑ Únikovými cestami   

 

 

Při seznamování žáků použít vypracované tematické plány a okruhy. 

 

O provedeném seznámení žáků je nutné vyhotovit vždy prokazatelný doklad (zápis do třídní knihy, 

prezenční listina s podpisy žáků). Při seznamování žáků je bezpodmínečně nutné dodatečné proškolení žáků, 

kteří v den poučování chyběli (opět je nutný prokazatelný zápis). 

 

 

 

 

V Čisté, dne 01.09.2022 

 

Vypracovala a schválila: Ing. Marie Kruntová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osnova poučení žáků ZŠ před pracovními činnostmi 
 



 

1) Žák je povinen se při teoretické výuce i při praktickém výučování v dílnách řídit pokyny vyučujícího 

2) Žák přichází ve vhodném oblečení a obuvi, ukázněně a včas. Řádně se předem upraví (sepnuté vlasy, 

zapnuté dlouhé rukávy, sundat šperky apod.). 

3) Ve školní dílně bude mít každý žák určené pracovní místo od učitele, své nástroje a nářadí. Pracovní 

místo udržuje v čistotě a pořádku. Na pracovním stole má žák pouze ty věci, které nezbytně potřebuje 

k dané činnosti. 

4) Žák je povinen před začátkem prováděných činností překontrolovat stav pracovního místa, pracovních 

strojů, nástrojů, nářadí a jiných pomůcek dle seznamu. Závady a nedostatky, a to i zjištěné během 

vyučování, je žák povinen hlásit bez zbytečného odkladu svému vyučujícímu.  

5) V dílně se smí provádět pouze práce, které jsou nařízeny nebo povoleny vyučujícím, a vždy pod jeho 

dohledem. 

6) Na pracovním místě a v jeho bezprostředním okolí žák musí zachovávat klid a pořádek. 

7) Před zahájením dané práce vyučující učitel seznámí žáky s pracovními postupy, s riziky (možným 

nebezpečím) při používání nářadí, nástrojů, případně strojního vybavení dílny (např.  stojanová vrtačka, 

bruska apod.), s návody k obsluze (od výrobce) pro používaná technická zařízení a elektrické spotřebiče 

a případně je vybaví osobními ochrannými pracovními prostředky (ochranné brýle, pracovní nebo 

gumové rukavice apod.).  

8) Po zahájení práce se každý žák snaží co nejlépe, nejúčelněji a ukázněně využívat celého pracovního 

času. V dílně je zakázáno jíst, pít a chovat se v rozporu s pravidly slušnosti. 

9) Při práci žák pracuje s nářadím, nástroji a zpracovávaným polotovarem opatrně, nepohazuje jím a 

nebezpečně nemanipuluje, aby neporanil sebe nebo svého spolužáka.  

10) Žák při práci dbá pokynů vyučujícího. Každé poranění hlásí postižený nebo jeho spolužák bez 

zbytečného odkladu vyučujícímu, který zajistí potřebná opatření, poskytne první pomoc, případně zajistí 

lékařskou pomoc. 

11)  Žákům je zakázáno zapínat stroje, zacházet s nástroji a nářadím dříve, než dojde k jejich seznámení se 

způsobem jejich používání podle návodu k obsluze vyučujícím. 

12) Žák neodnáší žádné nástroje a nářadí nebo materiál bez souhlasu učitele. 

13) Před ukončením vyučování odevzdá žák hotový výrobek nebo jeho rozpracovanou část, uloží pečlivě 

očištěné nářadí, nástroje a náčiní, překontroluje jejich stav a počet, nedostatky ihned ohlásí 

vyučujícímu. 

14) Po práci uklidí své místo a odchází s vyučujícím. 


